<sup>3)</sup> Walther I. de Iberg, reg. 1250—1267.

<sup>4)</sup> Ebikon, Ct. Luzern.

**106.****1257. 8. Mai.**

Die Edlen Walther und Conrad von Eschenbach erklären öffentlich vor Zeugen auf der Brücke zu Luzern, dass sie sich bezüglich der wegen den Höfen in Hunwil und Hocken entstandenen Streitfrage mit dem Abt und Convent von Engelberg friedlich vereinbart haben.

Quia memoria hominum labilis est et quandoque uacillans et ad modum aque defluit decurrentis, | ideo sollers antiquorum prouidentia solebat sua facta ceratis tabulis annotare, quos nos moderni imitantes | nostra modo simili cartulis annotamus. Nouerint ex hoc tam presentes quam futuri, quod inter Waltherum et C. | nobiles de Eschibach fratres ex una, et inter dominum abbatem de monte angelorum et suos confratres ex altera, | quedam discordia et contentio uersabatur, videlicet pro curia sita in Hunwile<sup>1)</sup> et in Hokken, aliisque locis. Quidquid | autem predicti Wal. et C. contradictionis adversus dominum abbatem et suos habebant, publice dimiserunt, et ad uniu- | onem vere compositionis istis, quorum nomina sunt subscripta, presentibus ducebantur in ponte lucernensi: Waltherus | de Wolhusen, petrus de Hunoberch, vl. de b̄vchonnase, vl. de Butinchon, H. de Rvtinze, Wal. | minister de hunwile, H. de Malters, p. in ponte, H. filius coci, Wal. dictus stangli, et frater suus vl. suusque filius. W. | R. de ingwile, et vl. struppe in huius rei testimonium est presens carta sigillo predictorum dominorum de eschibach roborata. | Hec etiam acta sunt anno domini M.CC.L.VII. Indictione VIII. idus maii. Orig. D. 43.

Die Siegel fehlen.

**107.****1257. mense Junio.**

Die Brüder Walther und Marchward, Edle von Wolhusen, verkaufen mit Einwilligung des Ritters Petrus von Stritschwanden ein Gut bei Alpnach, womit dieser von ihnen belehnt war, dem Magister Heinrich von Kerns.

Quoniam lites plurimas et questiones multas interimit (sic), si posteri fidem altere de retroactis astruat scripturarum aucto- |

---

<sup>1)</sup> Siehe Note 2 zur vorhergehenden Urkunde.

ritas efficax attestatrix (sic)<sup>1)</sup>. Quia memoria hominum vicis-  
situdine temporum ex facili labitur; transit enim quod loquimur, |  
manet quod scribimus. Nouerint igitur universi tam presentes  
quam futuri, quos presens scriptum nosse fuerit oportunum, |  
quod nos Waltherus et Marquardus fratres de Wolhusen cum  
consensu puerorum nostrorum preedium nostrum situm apud  
Alpinach in | intramontanis, per quod dilectus fidelis noster P.  
miles de Stritswandon<sup>2)</sup> infeodatus exstitit, cum ipsius ac  
heredum suorum consen- | su et fauore, proprietatem ipsius  
feodi ad nos pertinentem sine dolo ac qualibet contradictione  
cessante, libere et absolute ad manus | magistri Heinrici de  
kerns vendicavimus<sup>3)</sup>). Testes autem, qui nouerunt, et huic  
vendicationi pariter interfuerunt ad formam | prescriptam magis,  
sicut moris est, certificandam subscribuntur, quorum primus :  
Dominus Rvdolfus miles de Tuna Dominus | Petrus de strit-  
swandon, Dominus vlicus de Gruoninberc, Dominus Arnoldus  
dapifer de Wolhusen, Dominus Vlricus miles de Rvdinswilere,  
Dominus Heinricus | de maltirs, Burcardus de maltirs, Waltherus  
filius suus, C. de maltirs, Waltherus de Swingruobon, et bur-  
cardus de hohinegge, Vlricus de So- | pinse, Rüdfus de So-  
pinse et Magister Cno dictus ab dir mattun, Hermannus de  
Herfenstege, Burcardus Rost, Waltherus stangili et Wernerus |  
iuxta Ripam. Ut autem rata et illibata conserventur, muni-  
mine Sigillorum nostrorum presentem cedulam duximus robo-  
ratam (sic)<sup>4)</sup>). | Acta sunt hec anno domini M.CC.L.VII. Mense  
Junio.

Orig. D. 61.

Die Siegel fehlen; zwei Einschnitte im Pergamentblatte zeigen noch die  
Stelle derselben.

<sup>1)</sup> So dieser unklare Satz, wozu Straum. I. 362 bemerkt: ... quem  
tu, mi lector, ex prima constructione vel periodo hujus Instrumenti capis  
sensem? ... Notarius in eo culpari debet, quod aut formam communem  
secuturus unum alterumve verbum omiserit, aut neglecta communi forma  
novam elegerit.

<sup>2)</sup> Stritschwanden, ehem. Ritterburg bei Stritmatt, Pfr. Wolhusen  
Ct. Luzern.

<sup>3)</sup> Statt: vendidimus.

<sup>4)</sup> Sollte heissen: roborandam.

**108.**

1257. 3. Oktob.

Die Brüder Gottfried, Rudolf und Eberhard, Grafen von Habsburg, verkaufen dem Minister Rudolf von Sarnen, dem Conrad und Walther von Margumetlon ihr Gut zu Sarnen, das ein Erträgniss von 9 Zigern abwirft und frei von jeder Belastung sein soll, wofür sich die Verkäufer zur Bürgschaft verpflichten.

Orig. D. 60.

Die Siegel fehlen.

Druck: Geschichtsfreund, XIV. 242. — Herrgott, Geneal. II. I. 334.

**109.***Sine notis chronologicis.*

Die Brüder Gottfried, Rudolf und Eberhard, Grafen von Habsburg, verkaufen ihre Grundbesitzungen zu Alpnach, Kägiswil und Sarnen an mehrere ihrer Getreuen daselbst.

In nomine domini Amen. Quia memoria hominum uicissitudine temporum incumbente ex facili labitur, transit enim quod loqui- | mur, manet quod scripturarum attestationibus commendatur. Nouerint igitur vniuersi tam presentes quam posteri, quos presens scriptum | nosse fuerit oportunum, quod nos fratres Gotfridus, Rvdolfus et Eberhardus, Comites de Habispurc, preedium nostrum situm in intra- | montanis apud Alpinach quatuor saraciorum<sup>1)</sup>), in Caginswile quatuor, minus duobus solidis, in Sarnon decem saraciorum redditus et | dimidio, Vlrico Hasilaro de Alpinach, magistro<sup>2)</sup> H. de kerns, et magistro Burcardo dicto de zubun, et Rvdolfo ministro de Sarnon, Cvnrado | de Einwile, Walthero de obirndorf, magistro Heinrico im prato, fidelibus nostris sine dolo ac qualibet fraude, que mentibus hominum modo | quolibet pronuntiari uel excogitari

<sup>1)</sup> Gewöhnl. seracium, von „serum“ = Ziger. Von acht Käsen gab es einen Ziger.

<sup>2)</sup> Magistri oder Meister wurden die Sennen genannt. Straum. Annal. I. 358.

potest, nec non contradictione cuiuslibet cessante, et suis heredibus libere vendicauimus. Preterea dictum | premium vbi-  
cumque titulo pignoris, seu quocumque obstaculo a nobis ob-  
stinatum uel obligatum exstiterit tenemur exsoluere, liberum  
ip- | sis et ab omni penitus impedimento resolutum erogare;  
quod si non fecerimus, prefatus Rvdolfus Comes unâ cum Ad-  
vocato Juniori de boizcon(?) | et domino C. milite de Wulfelingen  
sine qualibet contradictione apud Sempach propriis exspensis  
ibidem perfruendis in obstaginm se te- | nentur presentare.  
De inde numquam recessuri, quo usque dictum promissum  
effectui mancipetur. Inducuntur testes, qui nouerunt | et huic  
facto interesse curauerunt: Dominus Advocatus Junior de boiz-  
chon, Dominus Cvnradus miles de Wulfelingen, Scultetus de  
Sempach | et alii quam plures. Item ut hec secundum formam  
prescriptam rata et illibata conseruentur, presens scriptum  
munimine Sigillorum nostrorum nec | non venerabilis in Christo  
Prepositi Beronensis loco fratris nostri Eberhardi, qui proprio  
caret Sigillo, duximus roborandum.

Orig. D. 57.

Die drei Siegel hängen beschädigt.

**110.****1258. 24. Mai.**

Abt Walther von Engelberg kauft vom Grafen Gottfried von Habsburg und seinen Brüdern die Vogtei in Nordinchon.

Cum temporis prolixitas memorie nouercari soleat, placuit scriptis commendari, quod ad | memoriam futurorum forsan erit necesse reuocari. Providus ergo vir et reuerendus Waltherus | montis angelorum abbas omnibus hanc paginam deinceps audituris intimat, quod ipse de comite | Gotfrido et suis confratribus de hapspurch, aduocatiam quandam Nordinchon<sup>1)</sup> ab omni seruitutis one- | re liberam, VII. libris Turicensibus comparauit, et hoc factum est in Sempach, anno gratie domini M.CC.L.VIII. | nonis kal. Jvnii. Huius rei testes sunt dominus Waltherus de Wolhsin, Marchwardus | et Arnoldus de Rotin-

---

<sup>1)</sup> Notikon, Pfr. Baar, Ct. Zug.

burch, C. de Wulflingin, R. de Eiche milites, Schollo mutlini  
confratres | ambo, et cum aliis quam pluribus R. de Barro.  
Hec ueritas prefati G. comitis de hapspurch | sigillo confir-  
mata impresso.

Orig. D. 55.

Das Siegel fehlt.

Druck: Herrgott, Geneal. II. I., 339.

### 111.

1259. 3. Januar.

Mit Genehmigung der Aebtissin Mechtilde von Zürich vergabt Schwester Gertrud die ihr zugehörige Hälfte des bei dem Franziskanerkloster in Zürich gelegenen Hauses an das Kloster Engelberg.

Mechthildis dei gratia Turicensis Abbatissa ordinis sancti Benedicti, Constantiensis Diocesis, vniuersis presens scriptum | intuentibus notitiam rei geste. Quia omnium habere memoriam et in nullo errare potius est di- | uinitatis quam humanitatis, et ut materia calumpnione litigandi presentibus et posteris amputetur, ideo | ea que geruntur scripture testimonio perhen-  
nantur. Nouerint igitur vniuersi, quod Gertrudis conuersa manu | Volmari dicti Wolfleibsche, quem sibi secundum consuetudinem approbatam in presentia Burchardi Sculteti Turicensis | legitime aduocatum elegit, proprietatem dimidie domus site prope claustrum fratrum minorum in Turego, cui contigua | est domus dicti. . Holzöphel ex una et domus Gertrudis de Gattikon<sup>1)</sup> ex parte altera, de consensu et | connuentia Adelheidis conuerse dicte de Constantia, cuius est reliqua dimidia pars domus prefate, contulit monasterio nostro | in manus nostras resignando ea conditione adiecta, quod predictam domus medium partem . . Abbati et Conuentui montis | angelorum ordinis sancti Bene-  
dicti, predicte Diocesis, pro censu unius denarii monete Turi-  
censis in Exaltatione sancte crucis | nostro monasterio persoluendo concederemus iure hereditario perpetualiter possidendam. Quam domum cum resignatione | debita recepimus, eandem predicto

---

<sup>1)</sup> Gattikon, Pfr. Thalwil, Ct. Zürich. Vergl. Nr. 89. vom Jahre 1251—1254

Abbati suoque Conuentui pro censu memorato modo predicto iure hereditario conce- | dentes, ut ab eisdem eorumque successoribus sine contradictione qualibet possideatur inconvulse. Testes huius rei sunt: | Hesso sacerdos, Waltherus sacerdos confrater dicti Abbatis, magister Vlricus Canonicus Turicensis, Heinricus miles dictus Brvno | cum H. et C. filiis suis, Waltherus dictus Slivzzelli, H. dictus Milcheli ciues Turicenses et alii quamplures. Datum | Turegi et actum in Octava Johannis Euangeliste anno domini M.CC.LVIII., Indictione secunda. Orig. D. 62.

Das Siegel der Aebtissin Mechtild ist etwas beschädigt.

Druck: Urkundenbuch, Zürich III. 132. Nr. 1048.

## 112.

1259. 18. März.

Papst Alexander IV. verleiht dem Kloster Engelberg das Privileg, dass es nicht zur Uebertragung der kirchlichen Einkünfte und Pfründen, deren Collaturrecht ihm zusteht, an irgend Jemanden angehalten werden könne, noch dass dies ein Anderer thun dürfe.

Alexander episcopus seruus seruorum dei. Dilectis filiis .. Abatti et Conuentui monasterii montis angelorum ordinis sancti Benedicti, Constantiensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Paci et tranquillitati uestre paterna uolentes | in posterum sollicitudine prouidere, auctoritate uobis presentium indulgemus, ut ad prouisionem | alicuius in pensionibus uel beneficiis ecclesiasticis ad uestram collationem seu presentationem spectantibus | compelli non possitis inuiti, neque de ipsis cuiquam prouideri ualeat per litteras a sede apostolica seu legatis eius | impetratas, dummodo non sit per eas ius alicui acquisitum, uel de cetero impetrandas, nisi dicte littere apostolice impetrande plenam et expressam fecerint de hac indulgentia mentionem. Nulli ergo omnino hominum licet at hanc paginam nostre concessionis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attempetur | tare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Anagnie XV. kal. Aprilis | . Pontificatus nostri anno Quinto. — Orig. A. 13.

Die Bleibulle hängt an rot-gelber Seidenschnur.

**113.**

ca. 1261.

Bertold von Wolfenschiessen vergabt dem Kloster Engelberg den vierten Teil der Bannalp, sechs Schilling ertragend, wofür es für dessen Vater und Brüder sel. jährlich eine feierliche Gedächtniss zu halten verpflichtet ist.

Significamus omnibus hoc scriptum audituris, quod dominus Bertoldus beate memorie de Wolvunschesin ad reconciliandum quidquid in remediis animarum Egelolfi patris sui, Henrici, Burchardi, Arnoldi, Egelolfi beate memorie fratrum suorum per negligenciam debet preedium quartam partem Banalpe,<sup>1)</sup> solvens sex solidos, contulit cenobio montis angelorum, per quod congregations pauperum in conuersione Pauli secundum posse suum reficiantur annuatim, ut ipse campanis pulsare, in vigiliis et orationibus et misse solemniis predictorum anniuersarium semper deuote celebrare non omittant.

Cop. ex Cod. ms. 4/23. D. 152 d.

**114.**

1261. 25. Aug.

Graf Rudolf von Habsburg schenkt sein Haus mit Hof und Garten in Bremgarten dem Abt Walther und Convent zu Engelberg als freies, lediges Eigentum.

Uniuersis presentem paginam inspecturis. Rudolfus Comes de Habsburg Lantgrauius Alsatie Noticiam | subscriptorum. Ea que geruntur in tempore ne transeant cum tempore, litterarum solent apicibus commendari. Nouerint igitur | presentes et futuri, quos nosse fuerit oportunum, quod nos domum, curtem seu aream nostram in Bremgarton, que hactenus di- | cebatur domus comitis et ad nos spectabat iure proprietatis, cum horto et ceteris appenditiis nobis competentibus, Reuerendis | in christo, Walthero abbatи totique Conuentui Montis angelorum et ipsorum monasterio legitimo donationis titulo liberaliter |

<sup>1)</sup> Bannalp, oberhalb der zur Pfarrei Wolfenschiessen gehörenden Filiale Oberrickenbach.

contulimus possidendum, ea condicione, ut ipsi eandem domum restaurent et edificant, sicut nostro et suo viderint expedire | commodo et honori. Ea nichilominus annexa conditione, ut de predicta domo nec stipendum, nec vigilationis cura nec | aliquid seruitii per nos vel nostros officiales ab eisdem exi-  
gatur, sed possideant pacifica et quieta libertate. Et ut hec | maiorem habeant firmitatem, presens instrumentum Sigillo nostro duximus roborandum. Acta sunt in Mure anno domini M. CC LXI. in crastino Bartholomei, indictione IIIIa. Testes huius rei sunt: G. Comes de Habisburg, et Eberhardus suus (frater), Jo. | et Hugo fratres nobiles de Wossinberg, Vol. de Rusegge et M. filius suus, Hartmannus de Baldegg, Berchtdoldus de Hallowile, | Heinricus de Remingen, Bernerus de Wile milites, B, scultetus, Dieth. de Wile, et alii quamplures. |

Orig. D. 65.

Das Siegel des Grf. Rudolfs hängt wenig beschädigt.

Druck: Herrgott, Geneal, II. I. 369.

### **115.**

1261. vor 24. Sept.

Abt und Convent von Engelberg tauschen mit Propst und Capitel zu Interlacken ihr Besitztum in Rufenach bei Worb,<sup>1)</sup> das einen jährlichen Ertrag von 30 Schillingen liefert, gegen ein Grundstück in Gundolschaf<sup>2)</sup> bei Willisau, dessen Minderwert, weil nur 17 Schillinge abwerfend, mit fünf Pfunden ersetzt wird.

Copie, Gg. 15.

Original im Staatsarchiv Bern.

Drucke: Geschichtsfreund, XX. 308. No. 8. — Fontes rerum Bernens II. 529.

### **116.**

1261. vor 24. Sept.

Gegenbrief zum Vorhergehenden und Annahme des ge-  
nannten Tausches von Seite des Propstes und Capitels zu  
Interlacken.

Orig. D. 67.

Das Capitelsiegel, die Himmelskönigin auf dem Throne, ist gut erhalten.  
Druck: Geschichtsfreund, XX. 308. No. 9.

<sup>1)</sup> Im bern. Amt Konolfingen. — <sup>2)</sup> Gunterswil, Ct. Luzern.

**117.****1261. 20. November.**

Die Gebrüder Ulrich und Cuno, Edle von Reinach, treten die Vogtei in Bachtalen mit allen Rechten u. s. w. für zwei Pfund an den Abt Walther I. von Engelberg ab.

Quoniam memoria hominum labilis est, in successu temporis fiunt incognita. Proinde notum sit | tam presentibus quam futuris, quod nos Nobiles viri Ulricus et Cono (sic) fratres dicti de Rinacho, | parentum nostrorum accidente (consensu)<sup>1)</sup>, advocaciam in loco qui uocatur bahctala<sup>2)</sup> uendidimus, viro | Religioso W. abbati montis angelorum, dictam aduocaciam pro duabus libris cum suis | appendiciis et iuribus, pleno iure quo tenebamus eandem aduocaciam, monasterio | prefato montis angelorum seu potestati dicti W. abbatis et conuentus uendicionis sub titulo | donantes, ius et proprietatem ipsorum bonorum in eos penitus transferendo. Renunciamus | itaque pro nobis et nostris heredibus, et inpeticioni, per quam uel occasione cuius contractus ante | dictus, seu uendicio inter nos et abbatem posset in aliquo cauillari, siue qualibet industria impedimentum aliquoddam | generari. In cuius eidenciam facti presens instrumentum ad petitionem parcium supradictarum est confectum | et sigillo Nobilis viri de arbure est roboratum . testes huius rei sunt: Johannes plebanus de surshe, Con- | radus monachus montis angelorum, Burcardus de holdurn, Wernherus de irflincham (sic), burcardus de Towolswile,<sup>3)</sup> arnoldus | dictus trutman, chono frater suus, et alii fide digni. Acta sunt hec proxima dominica ante festum beati | Chonradi episcopi . anno domini M.CC.LX primo . indiccione quarta. — Orig. D. 66.

Das Siegel: „Wol. de Arbure canonici beronensis“ ist vollkommen erhalten.

**118.****1262. 9. Juni.**

Diethelm von Zug verkauft die Vogtei zu Aesch für vierthalb Pfund Pfenninge an das Kloster Engelberg, und verpflichtet sich zu voller Bürgschaftleistung.

<sup>1)</sup> ist im Orig. ausgefallen. — <sup>2)</sup> Bachtalen, bei Kulm, Ct. Aargau.

<sup>3)</sup> Dogelzwil, urk. Toboldswile, Pfarrei Sursee.

Quoniam memoria hominum labilis est et successu temporum visa et audita labuntur et fiunt | incognita, prouide notum sit tam modernis quam posteris presentem cedulam inspecturis, quod ego Teithe- | mus<sup>6)</sup> de Zuge aduocatiam illam, quam emi de Vlrico Nobili de Hedingin, eandem aduocatiam | que sita est vffere Esce<sup>1)</sup>, vendidi cenobio montis angelorum pro quarta dimidia libra denariorum | iure, quo ipsam possedi, renuntians libere et expresse omni iuri, actioni legum et canonum | et (in<sup>2</sup>) integrum restitutioni, que mihi super repetitione predicte aduocatie in posterum competerent et competere | viderentur. Ad prestandum etiam plenam Warandiam<sup>3)</sup>, sicut de iure teneo<sup>4)</sup>, predicto cenobio me firmius | obligo per presentes. In cuius rei testimonium presentem cedulam dominus Comes de kiburch sui si- | gilli karactare (sic)<sup>5)</sup> consignauit. Testes huius rei sunt dominus Vlricus de arburch Canonicus Beronensis, Jo. | vicarius in Sursee, Tiethel<sup>6)</sup> minister eiusdem loci, Bur. de holdern, Jo. de Gowison, Vol. de | stophen, Wern. tabernarius de Etiswille et ego prepositus montis angelorum. Dicta (sic) sunt hec | in surse anno domini M.CC.LX.II., V. Jdus Junii inductione quinta.